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PROJETO DE LEI N° 003/97

Stimula: Autoriza o Chefe do Executivo a contratar Operagdo de
Crédito com o Banco do Estado do Parana S.A.,
através do FDU - Fundo Estadual de Desenvolvimento
Urbano.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, A PR OV A:

Art._1° - Fica o Poder Executivo Municipal
L autorizado a contratar operagdo de crédito até o limite de R$ 1.000.000,00
(hum milhéo de reais), junto ao Banco do Estado do Parana S.A., por prazo
ndo superior a 15 (quinze) anos, com taxas de juros, atualiza¢do monetaria e
demais condi¢des a serem fixadas em contratos de operagdes de crédito,
podendo as aludidas operagdes serem contraidas parceladamente.

§ 1° - O montante total expresso em R$, fixado
neste artigo, podera ser atualizado pela Medida Provisoria n°® 1540, de
18/12/96, publicada no DOU de 19/12/96, ou outro indice oficial que a
substituir.

§ 2° - Os valores das operagdes de crédito estdo
condicionados a Capacidade de Endividamento do Municipio, determinada
pela Resolugdo n° 69/95, do Senado Federal, ou de outros dispositivos
legais que venham a substitui-la.

Art. 2° - Os recursos advindos das operagdes de
™ crédito autorizadas por esta Lei, serdo aplicados na execugdo de programas e
projetos do Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano - FDU, instituido
pela Lei n° 8917 e do Parana Urbano que prevé, entre outros, investimentos
visando o desenvolvimento institucional e execu¢do de obras em infra-
estrutura urbana, de acordo com as normas operacionais do Banco do Estado
do Parana S.A., e da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano -
SEDU.

Art. 3° - Em garantia as operagdes de crédito,
fica o Chefe do Executivo autorizado a ceder ao Agente Financeiro parcelas
do Imposto Sobre Operagdes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e
Servigos - ICMS ou tributo que o substituir, em montantes necessarios para
amortizar as presta¢des do principal e dos acessorios, na forma do que venha
a ser contratado.

Art. 4° - Para garantir o pagamento do principal
atualizado monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros
decorrentes das operagdes referidas nesta Lei, o Chefe do Executivo podera
outorgar ao Banco do Estado do Parana S.A., poderes para substabelecer,
mandato pleno e irrevogavel, para receber e dar quitagdo no vencimento das
referidas obrigacdes financeiras.
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Art. 5° - O prazo e o esquema definitivo de
pagamento do principal reajustavel, acrescidos dos juros e demais encargos
incidentes sobre as operagdes financeiras, obedecidos os limites desta Lel,
serdo estabelecidos pelo Chefe do Executivo com a entidade financiadora.

Art. 6° - Anualmente. a partir do exercicio
financeiro subsequente ao da contratagdo das operagdes de crédito, o
or¢gamento do Municipio consignara dotagdes proprias para a amortizagéo
do principal e dos acessorios das dividas contratadas.

Art. 7° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Edificio da Camara Municipal da Lapa,
em 1° de abnl de 1997.

A A AT

MARCO ANTONIO BORTOLETTO

Presidente

C. FAVARO

1° Secretario
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PREFEITURA MUNICIPAL
Progresso unido @ histéria.

Oficio n° 094 Lapa, 05 de margo de 1997

Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciac¢fdo, Projeto de
Lei n° 03/97 que autoriza o Chefe do Executivo a contratar Operagdes de
Crédito com o Banco do Estado do Parand S.A., através do FDU - Fundo
n Estadual de Desenvolvimento Urbano.

Sem mais para o momento, subscrevo-me,

Cordialmente

igiel Batista
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

MARCO ANTONIO BORTOLETTO ; )
DD. Presidente da Camara Municipal cAMA RA MU NI C | P AL
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Progresso unido & historia.

PROJETO DE LEI N° 03, DE 05 DE MARCO DE 1997

Stmula: Autoriza o Chefe do Executivo a contratar
Operagéo de Crédito com o Banco do Estado do
Parand S.A., através do FDU - Fundo Estadual
de Desenvolvimento Urbano.

O Prefeito Municipal de Lapa, Estado do Parand, no uso
das atribuigdes legais que lhe sfo conferidas, apresenta a consideragfo da
Cémara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
contratar operagéo de crédito até o limite de R$ 1.000.000,00 (Hum Milhdo de
Reais), junto ao Banco do Estado do Parand S.A., por prazo nfo superior a 15
(quinze) anos, com taxa de juros, atualizagdo monetiria e demais condigBes a
serem fixadas em contratos de operagdes de crédito, podendo as aludidas
operagdes serem contraidas parceladamente.

§1° - O montante total expresso em RS, fixado neste
artigo, poderd ser atualizado pela Medida Proviséria n° 1540, de 18/12/96,
publicada no DOU de 19/12/96, ou outro indice oficial que a substituir.

§2° - Os valores das operagdes de crédito estéo
condicionados a Capacidade de Endividamento do Municipio, determinada pela
Resolugdo n° 69/95, do Senado Federal, ou de outros dispositivos legais que
venham a substitui-la.

Art. 2° - Os recursos advindos das operagdes de crédito
autorizadas por esta Lei, serdo aplicados na execugfio de programas e projetos
do Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano - FDU, instituido pela Lei n°
8917 e do PARANA URBANO que prevé, entre outros, investimentos visando o
desenvolvimento institucional e execug¢fio de obras em infra-estrutura urbana,
de acordo com as normas operacionais do Banco do Estado do Parand S.A., e
da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Urbano - SEDU.

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga,87 - Tel.: (041) 822-1616 - Fax: (041) 822-1599 - 83750-000 - Lapa - Parana



L4P

PREFEITURA MUNICIPAL
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Art. 3° - Em garantia as operagdes de crédito, fica o Chefe
do Executivo autorizado a ceder ao Agente Financeiro parcelas do Imposto
Sobre Operagbes Relativas a Circulagdo de Mercadorias e Servigos - ICMS ou
tributo que o substituir, em montantes necessdrios para amortizar as prestagdes
do principal e dos acessérios, na forma do que venha a ser contratado.

Art. 4° - Para garantir o pagamento do principal atualizado
monetariamente, juros, multas e demais encargos financeiros decorrentes das
operagdes referidas nesta Lei, o Chefe do Executivo poderd outorgar ao Banco
do Estado do Parand S.A., poderes para substabelecer, mandato pleno e
irrevogavel, para receber e dar quitagfio no vencimento das referidas obrigagdes
financeiras.

Art. 5° - O prazo e o esquema definitivo de pagamento do
principal reajustdvel, acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre
as opera¢8es financeiras, obedecidos os limites desta Lei, serfio estabelecidos
pelo Chefe do Executivo com a entidade financiadora.

Art. 6° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro
subseqiiente ao da contratagio das operagdes de crédito, o orgamento do
Municipio consignard dotagdes proprias para a amortizagdo do principal e dos
acessorios das dividas contratadas.

Art. 7° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposigdes em contrério.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 05 de margo
de 1997

igiel Batista
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 03/97

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

O Projeto de Lei que ora apresenta-se a essa Casa de Leis
visa, principalmente, garantir recursos para investimentos no Municipio, uma
vez que as receitas normais tiveram indices de redugfio que tém colocado
6bices, diminuindo, avassaladoramente, os meios para execu¢do de obras que,
constantemente, se fazem necessdrias na comunidade.

Haja vista a situagdo de verdadeira penaria de
disponibilidade que conta parcela significativa dos Municipios brasileiros e
mesmo alguns Estados, cujos administradores, por mais bem intencionados que
sejam, estdo hoje com suas administra¢des em regime de atividades reduzidas,
quando nfo paralisadas, executando meramente o controle de folhas de
pagamento do seu funcionalismo.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, este ainda ndo ¢
o caso do nosso Municipio, no qual temos conseguido, com o apoio de todos,
destinar dos parcos recursos, o necessério e o exigido para a Educagfio, Saide,
Promogédo Social, Transporte e o possivel para outras dreas de responsabilidade
desta Administragéo. O clima nos tem sido adverso, com excessiva precipitagéo
pluvial, acrescido ao fato da extensfo de nossa drea com uma rede viaria de
alongada quilometragem, demandando maiores investimentos.

Propde este Projeto de Lei autorizar o Executivo a
contratar Operagdo de Crédito com o Banco do Estado do Parana S.A., através
do FDU - Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano, dentro dos limites de
capacidade de endividamento do Municipio, conforme disp8e o artigo 9° da Lei
n® 1351, de 23.12.96, aprovada por essa CAmara.

Essas operagdes ja foram autorizadas por essa Casa em
Administrag8es anteriores e nunca deixaram de ser cumpridas, o que fazemos até
hoje.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, dada a
importincia do que ora se propde para beneficio desta comunidade, espera-se
aprovagio.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 05 de margo
de 1997

Miguel Batista
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga,87 - Tel.: (041) 822-1616 - Fax: (041) 822-1599 - 83750-000 - Lapa - Parana
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MEMORIAL DESCRITIVO

Pavimentagcao asfaltica a ser executada com concreto
betuminoso usinado a quente (CBUQ).

O CBUQ ¢ o revestimento flexivel, resultante da mistura a

guente, em usina apropriada, de agregado mineral graduado, material

PN de enchimento (FILLER) e material betuminoso, espalhado e
comprimido a quente.

FASES
- Execugédo de galerias pluviais;
- Regularizagao do leito;
- Execugdo de sub-base em saibro com 20,00cm de espessura,;

- Execugdo da base em bica corrida ou brita graduada com 15,00cm
de espessura,

- Execugdo de meio-fio com sarjeta;
- Imprimagao de base com CM-30;
- Execugédo do revestimento com CBUQ na espessura de 4,00cm; e

- Liberagéo ao trafego apds o resfriamento total do revestimento as-
faltico.

6207
ANTONIO'CARLOS PASDIORA
Eng. Civil - CREA 10.633-D/PR
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PRC 'ETO DE PAVIMENTAGAOQO - PARANA URBANO

RUAS E PERFIS

RUAS

TRECHOS

Desembargador Otavio F. do Amaral

Entre as Ruas Des. Antonio P.
Xavier e Jodo C. Ferreira.

Artur Suplicy

Entre as Ruas Manoel Antonio
da Cunha (prolongamento) e
Jodo C. Ferreira.

Tenente Belarmino

Entre as Ruas Clementino
Parana e Jodo C. Ferreira.

Professor Augusto Mariano Junior

Entre as Avenidas Tancredo
Neves e Juscelino K. de
Oliveira

Januario Scandelari

Milette Gabriel Baduy

Raul W. Silveira

Eng. José Cavalin

Travessa de Acesso a Av. Aloisio Leoni

Coronel Jodo Pacheco

Entre as Ruas Ubaldino do
Amaral e Codnego Jodo E.
Braga.

Francisco Braga

Entre as Ruas Ubaldino do
Amaral e Rua Projetada AA.

Major Rosendo Marcondes

Entre as Ruas Gabriel Maristani
Junior e Ubaldino do Amaral.

Ubaldino do Amaral

Entre a Avenida Aloisio Leoni e
Rua Bar&o dos Campos Gerais.

Tenente Jo&o Rodrigues

Entre as Ruas Gabriel Maristani
Junior e Otavio José Kuss

José Lacerda Braga

Desde seu inicio na Rua XV de
Novembro até seu final.

Saboia Cortes - 13 de maio - Joaquim
Siqueira e Frederico Virmond

Entre a Rua Nossa S. do Rocio
e Avenida Getulio Vargas.

o %
ANTGM(?/C//ARLOS PASDIORA

Eng. Civil - CREA 10633-D/PR
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AQUISICAO DE VEICULOS - PARANA URBANO

2 (DOIS) CAMINHOES CAGAMBA COM CAPACIDADE PARA
TRANSPORTE DE 8,000m3;

2 (DUAS) RETROESCAVADEIRAS; E

2 (DOIS) VEICULOS LEVES.

yd

ANTONIO ‘CARLOS PASDIORA
ENG. CIV. - CREA 10.633-D/PR
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

Para parecer no projeto de lei n°® 003/97 do
Executivo Municipal, designo, nos termos do
nosso Regimento Interno, o Veredor e membro

desta Comissao, Sr/ ebaystiao Krainski.

-~ a 24 de nfarcd de 1997
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI n° 003/97

Samula: Auforiza o Chefe do Executivo a contratar
Operacao de Credito com Banco do Estado do
Parana S.A., através do FDU - Fundo Estadual

de Desenvolvimento Urbano.

PARECER

Analisei o projeto de lei em epigrafe, e dele nao constatei

nenhuma irreqularidade capaz de impedir a deliberacao plenaria.

Ademais, realizei um breve estudo a respeito do assunto em

tela, e dele retirei:

1° - a autorizacdo é de R$ 1.000.000,00, mas nao quer dizer que o Municipio vai
contratar tal valor, uma vez que sera analisada iniimeros documentos contabeis para

estimar a real capacidade de endividamento do municipio.
2° - Esta documentacéo é a constante do anexo deste parecer.

3° - De acordo com instrugbes do Parand Urbano, o prazo méximo para

pagamento hioje é de é‘g anos, 08 anos e 10-anes, dependendo da escolha do programa

onde sera investido o dinheiro do empréstimo.

4° - Todos estes prazos tem caréncia de 12 meses;

5° - A andlise da capacidade de individamento do Municipio sera feita pelo

Senado Federal.
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Diante do exposto, pode o presente projeto ser alvo de

deliberagao plenaria, a quem vabe decidir sobre o seu mérito.

Lapa, 18 de marco de 1997

RELATOR
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COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO

VOTO DA COMISSAO

PROJETO DE LEI
N° 003/97

VOTO DO VEREADOR CESAR AUGUSTO LEONI

o o nelbbSar
Coimvew Mo for  RTOH 7
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO

VOTO DA COMISSAO

PROJETO DE LEI
N° 003797
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZAGAO

DESGINACAO DE RELATOR:
Sr. VILMAR FAVARO

Lapa, 24 de marco de 1997
WALTER HORNING
PRESIDENTE
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO

VOTO DO RELATOR

PROJETO DE LEI

N° 003/97
-
Nada temos a nos opor ao presente projeto
de lei. Pode ele ser discutido e votado na forma prescrita no nosso
Regimento Interno.
E 0 voto.
Lapa, 24 de marco de 1997
FAVARO
A

LATOR
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO

VOTO DA COMISSAO

PROJETO DE LEI
N° 003/97

VOTO DO VEREADOR BENEDITO ROBERTO PINTO
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E FISCALIZACAO

VOTO DA COMISSAO

PROJETO DE LEI
N° 003/97

VOTO DO VEREADOR WALTER HORNING
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REQUERIMENTO 105

Os Vereadores que este assinam, no uso de suas
atribuicoes legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, vem
muito respeitosamente perante Vossa Exceléncia e demais pares, requer
o DISPENSA DE INTERSTICIO ao projeto de lei n° 003/97, de autoria do

Executivo Municipai.

Nestes termos

p.deferimento

Lapa, 25 de margo de 1997

VEREADORES

PROTCCOLO nyfgsléﬁ £
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